
1 

 

 

DETERMINAZIONE n 44 del 15/11/2022 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER LO SPORT 

AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che ha recepito la normativa introdotta dal  

D.Lgs.n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 

dell’art.27 del citato D.Lgs. n.165/2001, nella seduta del 28.01.2016, ed, in particolare, gli articoli 

7, 12, 14, 18 e 20;  

 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 

della spesa in ACI, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 17 dicembre 2013, 

ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con 

modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125;  

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 

dell’art.13, comma 1, lett.o) del D.Lgs.n.419 del 29 ottobre 1999 ed approvato dal Consiglio 

Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;  

 

VISTO il budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e dal budget degli 

investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 

2021;  

 

VISTA la determinazione n. 3811 del 16 dicembre 2021, con la quale il Segretario Generale, sulla 

base del budget annuale per l’anno 2022, ha assegnato il budget di gestione ai Centri di 

Responsabilità e ha individuato le relative modalità di utilizzo in conformità al vigente sistema di 

deleghe alla spesa;  

 

VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce che, 

prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui 

all’art.12 del citato Regolamento di organizzazione;  

 

VISTA la determinazione n. 3811 del 16 dicembre 2021 con la quale il Segretario Generale, sulla 

base del budget di gestione per l’esercizio 2022, ha autorizzato il Dirigente della Direzione per lo 

Sport Automobilistico ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di 

servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 

300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di Responsabilità;  

 

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 

febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;  

 

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 

deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 

gennaio 2017, del 25 luglio 2017 e del l’8 aprile 2019;  

 

VISTO Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024, deliberazione adottata dal 

Consiglio Generale del 6 aprile 2022.  



2 

 

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del Segretario 

Generale n.3083 del 21.11.2012 ed, in particolare gli articoli 9, 10 e 56 in materia di competenza a 

gestire le procedure negoziali e ad adottare le determinazioni a contrarre;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e 

corretto con il Decreto Legislativo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n 103 del 5 maggio 2017 e n. 56 

del 19 aprile 2017 e s.m.i.; 

 
VISTO il provvedimento prot 4713/21 del 15/12/2021, con il quale il Segretario Generale ha conferito al 

sottoscritto, con decorrenza dal 15 dicembre 2016 e  scadenza al 15 dicembre 2024 l’incarico di livello 

dirigenziale generale di Direttore della Direzione per lo Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali; 

 

VISTO l’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, che ha recepito, tra gli altri, il regolamento 

delegato della Commissione europea 2021/1952 del 10 novembre 2021 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 

soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione , fissando e 

stabilendo, per il biennio 2022-2023, la soglia in € 215.000,00, esclusa IVA, quale limite per 

l’applicazione degli obblighi in ambito sovranazionale agli appalti pubblici di forniture e servizi 

affidati dagli Enti Pubblici; 

 

VISTI gli articoli 9 e 10 del Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con 

determinazione del Segretario Generale n. 3083 del 21.11.2012, in merito alle competenze in 

materia contrattuale e di competenza ad adottare le determinazioni a contrarre; 

 

VISTI l’articolo 31 del Codice dei contratti pubblici e gli articoli 5 e 6 della Legge 241/90 e s.m.i. 

in merito alla responsabilità del procedimento amministrativo; 

VISTO, nello specifico, l’articolo 12 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, il quale 

stabilisce che con la determinazione a contrattare o con apposito provvedimento, è nominato, per 

ciascun contratto, un responsabile del procedimento il quale svolge compiti di impulso, di direzione 

e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale 

svolgimento della procedura di gara, ferme restando le competenze stabilite nei regolamenti 

dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale; 

VISTO l’art.36, comma 2) lettera a, del D.Lgs. n.50/2016 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta;  

 

CONSIDERATO che ACI ha stipulato in data 04/09/2019 i contratti relativi alla promozione ed 

all’organizzazione del Gran Premio d’Italia di Formula Uno con i promoter attualmente denominati 

Formula One Marketing Limited (FOML) e Formula One World Championship Limited (FOWC) 

del Campionato del Mondo di Formula Uno. 

 

VISTO che si è tenuto il Pirelli Gran Premio D’Italia 2022 presso l’Autodromo di Monza dal 9 al 

11 settembre 2022; 

CONSIDERATO che la FOML ha chiesto che venisse realizzata una coreografia sulle tribune nel 

corso dello svolgimento del Gran Premio e di valutare il livello di gradimento del pubblico rispetto 

all’offerta dei servizi dati durante il Pirelli Gran Premio D’Italia 2022; 

 

VISTA la deliberazione n 98/2022 della Giunta Sportiva del 08/11/2022 che ha approvato il 

servizio svolto dalla Società N3 World com s.r.l per l’attività di animazione per il pubblico e di 



3 

 

survey di soddisfazione clienti per il Pirelli Gran Premio D’Italia 2022, per la somma complessiva 

di € 15.840,00; 

 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato dal sistema Smart CIG dell’ANAC il 

n.Z0D389A234;  

VISTI il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente nelle parti 
applicabili; il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente, il Manuale delle procedure 

amministrativo-contabile; 

 

 

DETERMINA 

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, di autorizzare il pagamento alla N3 World com srl, Partita Iva n. 
14291661008, per il servizio di animazione per il pubblico e di survey di soddisfazione clienti 
durante lo svolgimento del Pirelli Gran Premio D’Italia 2022 tenutosi a Monza  dal 9 all’11 
settembre 2022,  della somma di € 15.840,00 oltre IVA. 

          Si dà atto che il sistema Smart CIG dell’ANAC ha assegnato alla presente procedura il n.     

Z0D389A234. 

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto Co.Ge. 410720007 “Servizi organizzazione gare 

fuori regolamento” WBS A-308-01-01-2011 del budget assegnato alla Direzione Sport 

Automobilistico e Relazioni Internazionali per l’anno 2022.  

 

 

 

                                                         

          

           Il Direttore Centrale 

                Marco Ferrari  

   F.to 


